M 3

ne,

ne, aut amissione rerum Immobilium, aut mobilium Pretiosarum: quòd, cùm solam Ecclesiam alienantem afficiat, istius potius Superioris curam attingit, quam Episcopi, cuius Jurisdictioni subjectus est locus, in quo sita est res.

7 Neque magis fundata est opinio Glossæ; quia inter Cognitionem judicialem & Consensum in Alienationem latum est discriumen; cùm illa competit ratione rei in Territorio sitæ c. fin. *De Foro compet.* iste verò ratione Ecclesiæ & Prælati alienantis, ut hujus potestas relaxetur, & illius indemnitatipropiciatur. Vnde, sicut de quæstione super ipsa re orta cognoscere potest Judex, in cuius Territorio ea est sita: ita in Alienationem consentire spectat ad Superiorum, cuius Jurisdictioni Ecclesia, & Prælatus alienans subiiciuntur: qui est Episcopus loci, in quo Ecclesia, vel Monasterium est situm per *sext. can. Omnes Basilicae 16. q. 7. c.* Cùm igitur *18.* juncta Glossa penult. & fin. *De Prescr. c. Constitutus 6.* & seqq. *De Relig. Domibus.*

8 Neque tuum Nobis sensum persuadet Bartolus; cùm quia aliæ pro Minoris Civili, & aliæ Solennitates eodem & Canonico Jure præscriptæ sunt pro Alienatione rerum Ecclesiasticarum: tum verò; quia illo ad Alienationem Immobilium Minoris requisitum Decretum, est judiciale, & in ipso actu præstatutum: non item Consensus Episcopalis: qui hoc ipso, quòd Prælati alienantis potestatem relaxet, Alienationem præcedere solet, & debet *citt. Archidiac. in c. I. De Reb. Eccles. alien.* in 6. & *Redoanus n. 43.* & 44.

Dubium etiam, & Controversia inter eosdem est, an Superioris, scilicet Archiepiscopi, aut si talem non habeat, Papæ consensus & authoritas necessaria sit Episcopo alienanti bona Mensæ suræ, vel etiam Capitularis? Non quidem post Constitutionem Pauli II. sive *Extravag. Ambitiosa*, *De Reb. Eccles. alien.* aut cùm ad Alienationem, inconsulto Superiori, te non deventurum juravit; illa enim, ubi usu recepta est, & juramento, cùm de re licita imò laudabili sit, standum est, juxta Regulam

Iam r. Cum contingat. 28. De Jurejurando c. Licet, eodem Tit. in 6.
&c. Quamvis, de Pactis in 6. Sed de Jure communi & Extravag. cit. antiquiore: ex cuius dispositione Episcopo, ejusmodi Immobilia alienaturo, præter Capituli, etiam Archiepiscopi, sui Metropolitani vel Papæ consensu opus esse cum Gloissa in c. 1. V. Defensore, De Reb. Eccles. alien. in 6. existimat Baldus in Auth. Hoc Jus cit. & Bonacina De Alienat. Bonorum Eccles. q. unica p. 4. & n. 4. arg. c. Ut super 8. eodem Tit.

Sed istius *textus* dispositio specialis locum tantum habet in Episcopo ad consensum Apostolicum requirendum obligato vi à se præstiti juramenti: alio autem hujus, aut Archiepiscopal consensus necessitas expresa non reperitur. Contrà vero pluribus *textibus* ad Alienationem Episcopi, præter Capitularem vel Clericalem Consensum & Subscriptionem, nihil exigitur: ut patet ex can. Placuit. can. Sine exceptione 12. q. 2. c. 1. De jis, que à Prælat. &c. Pastoralis 9. ibid. & 7. de Donat. Unde meritò ipsi ad suæ vel Capitularis Mensæ bonorum Alienationem de Jure antiquo, ac proinde, ubi cit. Extravag. & ejusmodi Juramenti præstatio usu recepta non est, etiam hodie Archiepiscopi consensu opus esse cum Innocentio & Hostiensi in c. 1. cit. aliisque negat Redoanus Casu. 1. cit. n. 45. & 50. ex ratione; quod Legislator Ecclesiasticus hujusmodi Consensus si interventum desiderasset, mentionem utique non omississet: ac proinde eum hoc ipso, quod omiserit, nec desiderasse præsumatur arg. c. Ad audientiam, de Decimis,

Neque huic Resolutioni obstat can. Hujusmodi §. Quod si, II. 10. q. 2. ad Ecclesiæ rerum distinctionem exigens Comprobationem, & Subscriptionem duorum vel trium Comprovinciarium, aut vicinorum Episcoporum; quia § cit. ex Concilio Agathensi c. 7, desumpta dispositio Consuetudine, contraria siue non-usu, memoriam hominum excedente, jam pridem est antiquata, teste Bellamera in can. Abbatibus cit. apud cit. Redoanum n. 56.

Mona-

12 Monasteriorum, uti etiam aliarum Ecclesiarum Exemptarum Superior, cuius authoritatis interventum, sive consensum ad illa & has pertinentium rerum Alienatio exigit, est Papa: cuius Jurisdictioni, vi Privilegij Exemptionis, immediate subiectiuntur, *Glossa in Clement. I. De Reb. Eccles. alien. V. Proprij.* Qua in re tamen à DD. adhiberi solet distinctio inter Monasteria à Jurisdictione quidem Episcopi Exempta, sed tamen subiecta alicui sui Ordinis Prælato vel Abbati Generali, vel alijs in ea obtinenti Jurisdictionem quasi-Episcopalem: & ea, quæ tali subiecta non sunt: & posteriorum quidem Abbati vel alij Prælato immediato ad Immobilium Alienationem præter maioris partis sui Conventū, etiam Papalem consensum necessarium, cum *Glossa cit. tradunt Panormit. in Clem. cit. n. 9.* Francus *in c. I. eodem Tit. in 6. n. 23.* quia huiusmodi Abbatis vel Prælati proprius, & immediatus Superior est Papa. Priorum autem Abbatibus, aliisque Superioribus localibus sufficit authoritas sive consensus Generalis Præpositi, &c. & aliquando ex istius concessione solius Provincialis, in eos, eorumque Monasteria exercentis Jurisdictionem quasi-Episcopalem, ut cum *cit. tradunt Suarez tom. 4. De Relig. lib. 2. cap. 27. n. 13.* & Tamburin. *quest. 5. n. 2.* Ipsi tamen Abbati vel alteri Prælato Generali ad proprij Monasterij Immobilium Alienationem, præter Conventū sui, etiam Apostolicum consensum necessarium esse, cum Redoano *I. cit. n. 77.* & communī aliorum docet *cit. Tamburin. diss. 13. q. 5. n. 2.*

13 Recte tamen hic Suarez *cit. cap. 27. n. 13.* de Religiosis Ordinibus monet, quando Præpositi, Generalis necessarius, aut Provincialis consensus sufficiens sit, spectandas esse cuiusque Ordinis Constitutiones, Consuetudines & Privilegia Apostolica: vi quorum, præsertim à Gregorio XIII. in Bulla, quæ incipit *Apostolica Sedis*, die 18. Decemb. 1576. edita, ita confessorum, Præpositus & Congregatio Generalis Societatis IESU, & vi Communicationis Privilegiorum, aliorum etiam Ordini-

EUMA

num Abbates & Capitula Generalia, secundum cit. Tamburini
num n. 2. bona Stabilia sive Immobilia, & mobilia Pretiosa
exigente aut suadente justâ causâ alienare, Papa inconsulto,
possunt, Molina tract. 2. de 1. & 1. disp. 468. n. 13 & Tambu-
rinus disp. cit. q. 6. n. 1. ubi varia ejusmodi aliorum Ordinum.
Privilegia refert.

Verum hodie ex Decreto Congregat. Cardinalium Interpp. 15
Concilij Tridentini, Urbani VIII. iussu. 7. Septemb. 1624. edito,
memorata facultas Ordinum Praepositis & Congregationibus,
vel Capitulis Generalibus est adempta, ut jam res & bona Im-
mobilia, & mobilia Pretiosa alienare, Hypothecæ subiçere, ul-
tra triennium locare, in Feudum vel Emphyteusin concedere,
nisi in casibus jure permisssis, eis perpetuos Vitalitios census im-
ponere, sine ipsius dictæ Congregationis expressa in Scri-
ptis, & gratiis concedendâ licentia, sub pena privationis Officio-
rum suorum omnium, Vocisque tam activæ quam passivæ, &
perpetuae inhabilitatis ad illa, ipso facto incurrendâ, amplius
non possint, Tannerus Tom. 3. disp. 4. de Justitia q. 7. n. 193. &
Tamburinus quest. cit. n. 7.

Dubium denique est, an ad rerum Ecclesiasticarum Ali- 16
nationem, præter Superioris Ecclesiastici, etiam exigatur con-
sensus Patroni? Hunc enim etiam de Jure requiriendum, non
obscure desumi videtur ex eo; quod Patronatus jus, sicut *Ha-
norificum & Utile*, ita etiam *Onerosum* esse perhibetur à Joan.
Andrea & Panormiti in Rubric. De Jure Patronat. n. 1. & in suis
de isto Tractat. à Rocho de Curte Princip. n. 3. Julian. Viviano
lib. 1. cap. & n. 2. traditâ, & ab alijs DD. receptâ ejus definitione:
Patronisque à Jure impositum sit *Onus*, sive cura sui Patronatus
Ecclesiæ defendendi non solum adversus Potentiores, ne op-
primantur, sed etiam adversus eorum Rectores, & Admini-
stratores, ne ipsarum Bona male alienata dilapidentur, aut re-
ditus in alios, quam à Fundatoribus præscriptos usus, scilicet cul-
tus Divini & Fabricæ conservationem, talaria & sustentatio-

nem Ministrorum, alimenta aliásque necessitates pauperum convertantur, per text. can. *Filijs*, can. *Decernimus* 16. q. 7. & c. *Generali* 13. *De Elect.* in 6.

Sed, et si hæc ita se habeant: & propterea, cùm Ecclesiæ terum Alienationem Necessitatis aut alia legitima causa exigit, etiam Patroni consensum requirendum suadeat ratio Honestatis: & aliquando Utilitatis, redundantis in ipsam Ecclesiam, & ipsum alienantem; ne ab eo suscep̄tæ Alienationis negotium, si Patrono non consulto damnosum, aut saltem Ecclesiæ non expedire, ex quacunque causa videatur, ab ipso ex Officio impugnetur juxta can. *cist.* ejus tamen consensum ad contractū

¹⁷ ex justa causa, & cum hactenus declaratis Solennitatibus celebrati substantiam & valorem necessarium non esse, cum Felino in c. *Cum accessissent*, *De Constit.* n. 20. Panormit. in c. *Unic.* Ut *Benef.* sene diminut. n. 20. Rocho de Curte, *Tract.* cit. V. *Onerosum* n. 3. Lambertino, *De Jure Patronat.* lib. 3. quest. 2. art. 7.

n. 2. & Viviano cap. cit. n. 19. docet Laiman, *Tractatu De Rer. Eccles. alien.* cap. 4. n. 58. Ratio est; quòd substantialibus Alienationis Solennitatibus à Jure nuspam accenseatur, & præter Clerici Institutionem sine Patroni Præsentatione factam can.

Decernimus cit. c. *Illud* 8. & c. *Ex insinuatione*, 14. *De Jure Patronat.* nullus actus, sine ipsius autoritate gestus, irritatus repetiatur, ut cum Anchorano *Consil.* 72. advertit Lambertin. l. cit. *in fine*. Imò à Concilio Tolet. IV. can. *Noverint.* 10. q. 1. relato decretum sit, *Conditores Basilicarum in rebus, quae eidem Ecclesijs conferunt, nullam potestatem habere, sed juxta Canonum instituta, sicut Ecclesiam ita Dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere.* Cui consonant textus can. *De Rebus* 12. q. 2. can. *In Canonibus* 16. q. 1. & novissimè Concil. Trident. *sess.* 24. cap. 3. *De Reformat.*

¹⁸ Neque aliud exposcit ratio *Oneris* Patrono imminentis; quia Vi istius, & can. *Filijs*, aliorūmque text. citt. Patrono saltem Laico, de Jure non Jurisdictio in Ecclesiam & Clericum

in

in ea Canonice institutum , neque rerum ejus temporalium administratio , sed quædam duntaxat inspectio competit & cura , ne bonorum dilapidatione Ecclesia damnum patiatur ; hoc enim , aut ea aliæ male administrari si adverteret , à Jure impositi Oneris ratio exigeret , ut vel ejus Rectorem honestæ admonitionis conventione compesceret ipse , vel Canonicæ distinctionis severitate coercendum Prælato Ecclesiastico denuntiaret.

Dixi saltem Laico ; quia Patroni Ecclesiastici Consensum ad Alienationem exigit Anchoran. *cit. Consil. 72.* quòd majus ¹⁹ istius , quām Laici jus & authoritas sit in Ecclesia Patronata ; cùm administrationis rerum istius temporalium rationes exigere c. *Ex literis 7. De Jure Patronat. & c. Cùm & plantare 3. §.* *In Ecclesijs , De Privileg. & Ecclesiæ Vacantis custodiam assumere possit , ut desumitur ex c. Bone 51. De Appellat.* Sed melius , secluso Privilegio , etiam Ecclesiastici Patroni Consensum ad Alienationis valorem de Jure exigi negat Lambertinus *art. cit. n. 2.*

Excipienda tamen impiis sunt Bona in Ecclesiam collata , apposita in ipsius Fundationis limine conditione , ne sine Patroni consensu alienentur ; cùm enim in illo à Patronis reservari Pensiones , & aliæ conditiones etiam Juri communi adversantes , dummodo perpetua Legum prohibitione reprobatae vel impossibiles non sint , apponi cum Episcopi consensu possint , per ea , quæ arg. *l. In re mandata C. Mandati ex communi aliorum sensu & Rotæ Decisi. alleg. tradit Barbola in c. Gravis 15. De Censibus n. 3.* in Fundationis limine cum istius consensu etiam apponi poterit , & servanda erit conditio , ne in Ecclesiæ fundationem vel dotationem collata bona , ipso non consulto , alienentur ; cùm talis conditio à SS. Canonibus nupsiam reprobetur Lambertinus *art. cit. n. 1. Rosenthal Tract. Fendal. cap. 4. conclus. 19. n. 14. & Laiman Tract. cit. cap. 3. n. 51.* Deinde Bona Ecclesiæ non absolute donata , sed concessa in Feudum , ²⁰ ²¹

N. 2

salia.

talia enim, etiam in casu licto, & Canonicis Solennitatibus obser-
vatis, alienari sine Domini directi consensu non posse, arg. c.

- 22** *Transmissæ 7. c. Verum, 8. De Foro compet. communiter docent*
*Canonistæ apud Laiman l. cit. Denique Bona, quæ, ut sine
suo consensu non alienentur, Patroni etiam Laici, Privilegio,
vel Consuetudine, immemoriali tempore præscriptâ, obtinue-
runt, Laiman ibid. n. 52. & Pirthing Method. Jur. Canon. lib.
3. tit. 13. n. 63.*

ARTICULUS VI.

De Valore Alienationis, sine justa Causa aut For- ma Canonica, celebrare.

S U M M A R I U M.

1. Harum alterâ deſtituta, illici-
ta;
 2. Sine Causa facta Alienatio
etiam nulla est;
 3. Non propter ſolam Prohibitio-
nem Juris:
 4. Quo multa prohibentur, qua
facta tenent.
 5. Expositio can. Imperiali 25.
q. 2. &c.
 6. Ecclesia reſtituitur, cum laſa
est in prelio,
 7. De Causa ſolūm existimata.
 8. Solā Formā deſtitutam Alie-
nationem aliqui pro valida
habent.
 9. Verius eam irritat omissio So-
lennitatis,
 10. Necessaria etiam caſu, quo
illa utilis est:
 11. Et ab Ecclesia, contractu ſta-
re volente, ſupplenda,
 12. Saltem ex intervallo.
 13. Differentia inter Pupillum,
& Prælatum:
 14. Et iſtius paritas cum Minore
& Vasallo.
 15. De conſensu Alienationi ſu-
pervenientis retrotractione.
- R**erum Ecclesiæ Immeblium & Pretiosarum Alienatio-
nem, quantumvis ſolennem, ſine justa Causa, aut cum-
iſta

ista sine solennitatibus, aut aliqua istarum celebratam, illicitam Prælatis esse, res est omnino indubitata.

Dubium autem & Controversia inter DD. primò est, de ejusmodi causā destitutæ, sed cum debitissimis solennitatibus celebratæ Alienationis Valore. Eam enim de Jure subsistere cum Glossa *in can. Sine exceptione V. Profuturum.* 12. q. 2. volunt Hostiensis *in summa De Reb. Eccles. alien.* §. 3. *in fine* & Joan. de Lignano apud Panormit. *in cit. 1. De in integ. restit. n. 17.* cā præcipue moti ratione; quod ex una Ecclesia, cūm ejusmodi alienatione lēditur, in integrum sive eum statum, in quo ante contractum fuit, restituatur per *text. c. 1. cit. & c. Audit. 3. eodem Tit.* ex altera vero parte, cūm Contractus nullus est, ejusmodi restitutiōni locus non sit per *l. In cause 16. princip. & §. Et generaliter 3. ff. De Minoribus &c.* cūm enim tali casu Ecclesia habeat remedium Nullitatis Ordinarium, locus non est extraordinario Restitutionis, secundū Regulam ab omnibus receptam, & omnino indubitaram testibus Sfortia Oddo *De Restit. in integ. p. 1. quæst. 17. n. 13.* & Rolando à Valle *lib. 1. Consil. 59. n. 1.*

Sed melius eam pro irrīta nullaque, cum *cit. Panormit.* 2 habent Covarruvias *lib. 2. Var. cap. 17. n. 2.* Redoanus *De Reb. Eccl. non alien.* Rubr. 21. n. 38. Molina *Tract. 2. de 1. & 1. diss. 468. n. 15.* & Azor *p. 2. Instit. moral. lib. 9. cap. 1. quæst. 8.* propter textum *cit. c. 1. in 6.* ubi Innocentius IV. Alienationem non Solennem invalidam pronuntiat, ex ratione; quod evidens *Necessitas, quare fieri deberet, vel Utilitas non subesset.* Ei consonant Clemens V. rei Ecclesiæ immobilis Locationes ad vitam & c. nisi *Necessitas aut Utilitas Monasterij exposcat c. Ad Monasterium 1. & Paulus II. nullius omnino roboris & momenti esse decernens super ejusmodi rebus initos contractus, præterquam in casibus Jure permisssis, Extravag. Ambitiosa inter com. De Reb Eccles. alien.*

Pro ratione Nullitatis ejusmodi alienationis. *citt. Redoanus* 3
N 3

nus & Azor cum Panormit. in c. Nulli cit. n. 7. reddunt ipsam Juris prohibitionem: ex qua actus contra eam gesti Nullitatem generaliter argui volunt, quod Imperiali Constitutione l. Non dubium s. C. De LL. & Canonicâ Regulâ 64. in 6. aperte sanctum sit, ut ea, quae contra leges & SS. Canones sint, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint, textus est can. Imperiali 25. q. 2.

Verum hæc ratio speciem majorem, quam vim habet; cum enim prohibere & irritare diversa sint: ex simplici actus prohibitione ejus Nullitas legitimè non infertur; quia multa prohibentur, que si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem, non minùs clarus, & regularis textus est. c. Ad Apostolicam 16. De Regular. Cui similia habentur c. Ex literis 2. in fine, de Matrim. contra interdict. & c. Unico, De voto in 6. sic enim Matrimonia Clandestina Ecclesia non tantum prohibuit, sed semper detestata est, teste Tridentino sess. 24. cap. 1. De Reformat. Matrim. & tamen, ante hoc ejus Decretum, claram inita conjugia irrita non fuerunt. Sie eadem Voto simplici obstrictis illicita: & tamen Voti religione, aut ex alio impedimento solùm impedita orta obligatione insuper habitâ, contracta subsistunt per c. Ex literis, c. Unic. cit. & c. Rursus 6. Qui Clerici & volunt. Sic res uni promissa aut vendita contra legis prohibitionem donari, & vendita tradi alteri validè potest, Suarez De LL. lib. 4. cap. 30. Molina Tract. cit. disp. 88. & Sanchez lib. 7. De Matrim. disp. 2. n. 10. can. Imperiali & ceteros textus in contrarium allegatos de Lege sive Jure actui formam prescribente, aut Decreto Clausulâ aut verbis irritantibus munitâ, ac proinde intra simplicis prohibitionis terminos non manente explicantes: & monentes ea, quæ contra jus sunt, pro infectis saepe ideo tantum habenda, quod careant robore Firmitatis, & ope Exceptionis, vel per sententiam Judicis elidantur, vel rescindantur juxta can. Vides, distinct. 10. ibi Quod contra leges accipitur, per leges dissoluti meretur.

Sed

Sed, ut ad propositam Alienationem redeamus, ejus Nullitas non rectè impugnatur ex c. i. & c. Auditis citt. quia in Integrum restitutionem, non casu omnis justæ causæ deficientis: sed quo, illâ ex justa causa factâ, notabilis laxio accidit in pretio, Ecclesiæ competere cum citt. Covarruvia & Molina advertit Gonzalez in c. i. cit. n. 14. tum enim Contractum de Jure subsistere patet arg. c. Cùm dilecti 3. & c. Càm causa 6. De Empi. & Vendit. Canisius in c. i. cit. n. 3. & ibi Gonzalez n. 14.

Eidem restitutioni in Alienatione, ex causa legitima tantum existimata, & Juris Solennitatibus observatis, facta, locum esse, cum cit. Covarruvia n. 2. & Molina n. 15. volunt Bonacina *De Contract. disp. 3. quest. 8. p. 4. n. 6.* & Pirthing L. cit. n. 35. in fine; quòd credibile non sit, Alienationes bona fide, & modo à Jure præscripto factas, ab Ecclesia irritatas. Quæ sententia, etsi valde probabilis, æqua, & in praxi tuta sit: & præterea, cùm Jure præscriptæ Solennitates sive Alienationis forma observata est, legitimam causam non defuisse, præsumatur: casu tamen, quo causam legitimam tantum existimatam fuisse constat, Alienationem, spectato Juris rigore, pro nulla satis probabiliter habent Navarrus *De Alienat. Rer. Eccles. n. 9.* & Palao *Tract. 11. disp. unica p. 15. §. 6. n. 2* quòd, absque legitima causa facta Alienatio, cuiusmodi ea, de qua agimus, revera est, à SS. Canonibus irrita absolute pronuntietur.

Dubium secundò, & non minoris in praxi momenti, vel magis expeditæ Resolutionis contioversia est de Valore Alienationis Immobilium aut Pretiosorum, ex justa quidem causa, sive in casu licito, sed hactenus enumeratarum Solennitatum aliquâ omis à v. g. Capitulari aut Superioris consensu non requiso, vel non obtento, celebratæ. Et ejus quidem Valorem defendunt Sylvester V. *Alienatio. quest. 13.* Navarrus *De Alienat. Rer. Eccles. n. 17.* Rodtiquez Q. Q. *Regul. tom. I. quest. 27. art. 9.* & Quaranta in *Summa Bullar. V. Alienatio n. 24.* & 50. Moventur dupli ratione. Prima est; quòd dictas Solennitates præ-

præscribendi ratio unica fuerit; ne Ecclesiæ damnum ac præjudicium paterentur: hujusmodi autem damnum aut præjudicium, cùm, quando v. g. evidentis Vtilitatis causa intervenit, omnino c. esset, cessare etiam conveniat Legem sive Sanctiones Ecclesiasticas, quibus dictæ Solennitates introductæ & Immobilium ac mobilium Pretiosorum Alienationi sunt præscriptæ per text. c. Cùm cessante 60. De Appellat. c. Magnæ in fine. 7. De Voto & arg. l. Generaliter 50. C. De Episc. & Cleric. Tiraquell. Tract. De Causa cessante lit. L. à n. 130. & Anchoranus Consil. 47. n. 4. ubi ait, *Hæc est regula generalis in Legibus, Tractatibus & aliis Dispositionibus, ut cessante causa, super qua fundatur Dispositio, etiam Dispositio cesseret.* Altera, quod, cùm ejusmodi contractus, favore Ecclesiæ claudicet ita, ut hæc, illo secum sine debita Solennitate inito, stare, vel ab eo recedere, si velit, possit, ut in suo Tractat. De Redit. Sarmiento p. 1. cap. 2. n. 18. docet, contractum valere si necesse; quia ab invalido nulloque recedere contrahentium uterque liberè potest; cùm, quod nullum est, nullum habeat effectum, perinde ut quod factum non est; quia non factum & nulliter factum æquiparantur l. Quoties 6. ff. Qui satisdare cog. Elaminius De Consid. quest. 46. n. 25. Confirmatur; quia, ut res malè alienata Ecclesiæ restituatur, necessaria est Recissio Contractū, ut non obscurè supponi can. Apostolicos §. Quisquis, & disertè exigi videatur can. Precauria 12. q. 2. non obscuro indicio Valoris; quia Rescissioni locus non est, quando actus ipso Jure est nullus. arg. l. In cause 16. §. Generaliter ff. De Minoribus.

Verum Rescissio can. cit. supposita vel expressa, non ad obligationem & similes Juris effectus, sed ad factum tantum referri debet ita, ut Alienatio, quæ de Jure nulla est, de facto etiam revocetur, & res Ecclesiæ restituatur, ut cum Turtecremata in can. cit. notat Gonzalez in c. Quoties 2. De Pactis n. 2.

Quare melius ejusmodi Alienationem pro irrita habent Covarruvias lib. 2. Var. cap. 17. n. 2. Molina Tract. 2. de 1. & I. disp.

disp. 468. n. 15. Suarez tom. 4. De Relig. lib 2. cap. 77. n. 20. &
 21. & Bonacina De Contract. disp. 3. q. 8. p. 4. n. 10. qui præ-
 cipue se fundant in Jure, debita Solennitate destitutas Alienationes
 disertè & generaliter irritante, can. Sine exceptione 12. q.
 2. ubi Leo Papa Irrita, inquit, est Episcoporum Venditio & Com-
 mutatio rei Ecclesiae absque Conniventia & Subscriptione Clerico-
 rum: cui ad verbum consonant text. c. Irrita 3. c. Tua 8. De jis,
 quæ à Prælat. & similia habentur Clement. 1. &c. 1. De Reb. Ec-
 cles. alien. in 6. Rationem reddunt; quod in Prælatis desidera-
 tur potestas alienandi sine Solennitatibus, & sine iis facta Alie-
 natione destituatur. Formâ: quâ non servatâ actus est nullus. l. 1.
 l. Si cum inter 2. C. Quando provocare non est necesse Gloss. in c.
 Cum dilecta 22. V. Irritum, De Rescript. Panormit. ibid. n. 6. &
 Tiraquell. in l. Si unquam, C. De Revocand. donat. V. Revertatur
 n. 67.

Neque, ut contrariæ doctrinæ Assertores sibi persuadent, 10.
 cùm Alienationem suadet evidens Utilitas, deficit ratio, ob
 quam Solennitates sunt introduxit; quia has introducendi ra-
 tio non fuit damnum & præjudicium, quod hæc aut illa Eccle-
 sia, vel in hoc vel illo casu particulari patitur, sed universale
 periculum multarum damnificationum Ecclesiis inferenda-
 rum, nisi Legali cautione certæ Solennitates in rerum Eccle-
 siasticarum Alienationibus universaliter observandæ præscri-
 berentur: quæ ratio, cùm non deficiat, quantumvis, debitâ
 Solennitate in contractu aliquo particulari non observatâ, nul-
 lum Ecclesiæ damnum inferatur, tali etiam casu non cessabit
 ratio, ob quam hactenus declaratae Solennitates Jure sunt præ-
 scriptæ. Confirmatur paritate LL. Civilium propter pericu-
 lum multarum fraudum ac deceptionum in ultimis Voluntati-
 bus committendarum, nisi universaliter observentur Solenni-
 tates l. Ex imperfecto 3. & l. Hac consultissimâ 21. C. De Testa-
 mentis: & S. Synodi Tridentinæ, propter periculum gravium in-
 commodorum, quæ ex defectu probationis Conjugiorum

Q.

clam

clam initorum timenda sunt, ad valorem Matrimonij praesentiam proprij Parochi, & duorum vel trium Testium requirentis, *Sess. 24. cap. 1. de Reformat. Matrim.* quibus non praesentibus inita Matrimonia, & Solennitatibus non observatis condita Testamenta, ipso Jure irrita nullaque sunt etiam casu, quo committendae fraudis, aut alicujus incommodi ex Testamento minus Solenni vel Matrimonio aliter inito, fecuturi periculum abesse constaret; quod fraudum aut incommodorum saepe interventurorum, aut fecuturorum periculum, nisi Legales & Canonicæ illæ Cautiones in omni Testamento aut Matrimonio essent observandæ, non ceteret, *Suarez lib. 6. De LL. cap. 7. à n. 5. Salas Tract. eodem, disp. 11. sect. 3. n. 31. & Palao Tract. 3. disp 5. p. 1. n. 11.*

¶ Neque obstat eorundem Ratio altera; quia cum Ecclesia sine Solennitatibus contrahens, si ista velit, resilire non permittitur in paenam fraudis: quam illis, tanquam Canonicæ Alienationis Formâ, non observatis, contrahendo presumitur intentasse, *Valquez cit. dub. 14. in fine recte advertens casu, quo Ecclesia sic contrahentem ad Contractus observantiam vellet compelli, ex parte ipsius opus esse, ut Contractus, qui nullus fuit, adhibitis, quæ sunt omissæ, Solennitatibus omnibus, approbetur & ratificetur.* Vnde

Dubium tertio est, an Alienatio ob defectum Solennitatum nulla, illis ex intervallo supervenientibus ratificetur? Ratio dubitandi desumitur à paritate Pupilli: à quo sine consensu & autoritate Tutoris initus, & propterea irritus Contractus, illius consensu ex intervallo superveniente non convalecit, *§. Tutor. 2. Instit. & l. Obligari 4. §. Tutor 5. juncta Glossa V. Debet, ff. De auth Tutor. Confirmatur;* quia Alienatio destituta Solennitatibus, ut ante dictum, nulla est, ob defectum Formæ: in qua, ubi peccatum est, Ratihabitio nihil operatur, secundum Baldum in *l. Observare 4. §. Post hæc 6. ff. De Officio Proconsul. q. 14.*

Nihilo-

Nihilominus ejusmodi rerum Ecclesiae Immobilium Alienationem, Solennitatibus ex intervallo supervenientibus, ratificari, cum Hostiensi in c. Cùm Nos 3. De ijs quæ à Prælat. V. Ratam, & Panormit. ibid. n. 3. aliisque, defendant Redoanus. De Reb. Eccles. non alien. Rubr. 30. casu 6. n. 10. & Sarmiento, de Redit. Eccles. p. 1. cap. 3. n. 1. propter text. c. Quoties 2. de Pactis: ex cujus Gregoriana decisione Conventiones Superioris consensum exigentes, ejus superveniente Ratihabitione, solidantur, &c Cùm Nos cit. ubi Conventu non consentiente, imò reclamante, ab Episcopo facta Decimæ concessio non tenere dicitur, nisi eam postmodum, sive ex intervallo, Conventus ratam habuisset. Ratio est; quia ejusmodi Ratihabito subsequens vim habet Mandati, & ad præcedentis atque Ecclesiae utilis Alienationis tempus retrotrahitur, per text. citt. & c. Ratihabitionem 10. De R. I. in 6. Hostiens. l. cit. Vivianus in Ration. c. Cùm Nos cit. & Barbofa in c. Quoties cit. n. 2.

Neque aliud rectè infertur ex §§. Tutor citt. quia lata di sparitas est inter Alienationem Prælati Ecclesiastici, & contratum Pupilli; isti enim contrahenti necessarius consensus Tutoris est, ut supplet defectum judicij, quo laborare præsumitur Pupillus, ad istius quasi informandum consensum, & Personam integrandam, ut proinde meritò consensus sive authoritas exigatur in ipso contractu, sive antequam ad alia negotia transitus fiat: contrà Prælato, rem Ecclesiae suæ Immobilem alienanti, Superioris & Capituli consensus necessarius est tanquam Solennitas: quæ etiam ex intervallo superveniens à Jure perinde habetur, ac si à principio in ipso Alienationis contractu intervenisset, & hanc ratificandi & confirmandi vim habet per text. citt. & can. Si qua 12. q. 2. Gaill. lib. 1. Observat. 47. n. 5. & Gonzalez in c. Quoties cit. n. 13. sicut Alienationem rei immobilis alicujus Minoris sine Decreto Judicis: & Alienationem Feudi à Vasallo sine Domini directi consensu factas, illius Decreto & Authoritate, & hujus consensu ex intervallo supervenientibus

O 2

nientibus

nientibus ratificari docent, Bartol. in l. Si quis 25. §. Jussum, ff. De acquirend. hered. n. 5. & Baldus in l. Cùm ipsa 4. C. De contrah. empt. n. 5. cuius tamen in §. Posthac, cit. traditum generale dogma casu, quo Ratihabitio sit solenniter, & ab omnibus, à quibus actus ab initio geri debebat, procedere, arg. l. i. C. Qui admitt. ad bon poss. ex communi aliorum sensu, negat Sarmiento cit. n. 1. Sed hinc ulterius

S5 Dubium quartò oritur, an Alienatio non solennis, Solennitatis v. g. Capituli aut Superioris consensu ex intervallo supervenientibus ita ratificetur, ut perinde habeatur, ac si nulla Solennitas desiderata, ac proinde Alienatio ab initio valida fuisset? quod negat Panormit. in c. Cùm nos cit. n. 5. eam non nisi à tempore Solennitatis supervenientis validam censeri desumens ex Regulis, Non firmatur tractu temporis, quod de Jure ab initio non subsistit; quæ 18. in 6. & Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere, quæ est 29. ff. De R. I. Verùm, quia superveniens illorum consensus fictione Juris ad celebrati Contractū tempus retrotrahitur cc. cit. ac proinde Alienatio non per solum tractum temporis, sed legitimū consensum superveniente ratificatur, ut notat Glosa Magna in Reg. cit. & præterea cum Ecclesia contrahens istius favore à Contractu resilire, etiam ante priùs omisi consensū adventum, non potest, allegatae Regulæ videri possunt, non obstat, quò minùs superveniente legitimo consensu Alienatio ita ratificetur, ut perinde habeatur, ac si ab initio valida fuisset: quod cum Navarro n. 17. cit. & alijs antiquioribus non obscurè sentit Suarez Tom. 4. de Relig. lib. 2. cap. 27. n. 20.

ARTICULUS VII.

De Consensu Apostolico.

S U M M A R I U M.

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------|
| 1. Sine isto Ecclesiarum res sub- | 2. Et immobiles ac pretiosa- |
| mitti nequeunt Laicis: | alienari. |
| | 3. Ex- |

3. Extravag. Ambitiosæ dispositio.
4. Contra hanc facta Alienationis irritatio:
5. Et pœna alienantium sine consensu Papæ,
6. Extravag. cit. requisito ad quamcunque rei Immobilis,
7. Non tamen medice &c. Alienationem.
8. An etiam ad eam, quæ Jure Antiquo est permissa, dubitandis ratio:
9. Cùm stylo Curie & cit. Extravag. fine non satis conveniens.
10. Sensus verborum, Præterquam in casibus Jure permissis.
11. Ad Alienationem ultra Papæ Consensum nihil exigi Affirmantium,
12. Et Negantium opiniones,
13. Conciliantur distinctione.
14. Papa in Alienationem dannosam consentire velle non censetur:
15. Neque licet potest,
16. Sine violatione proprij Juramentis:
17. In utilem etiam, non solum ad informationem solius Alienantis.
18. Specialem tamen consensum praefans, supplex Solennitates:
19. In specie Tractatum Capitulum:
20. Consensum Superioris immediati & Capituli,
21. Isteusque Subscriptionem,
22. Vix Clausula, Si ita est.
23. Extravag. cit. usu receptam Affirmantium,
24. Et Negantium varia Opiniones.
25. De ea sensus DD. Germanie nostræ.
26. Tenor juramenti Prelatorum de non alienando:
27. Ejus explicatio Wagnereiana,
28. Confutatur.
29. Non extenditur ad Alienationes Jure permissas sine Solennitate.
30. Sine hac eo non prohibitas comprehendit.
31. Ejusdem Interpretis exposicio altera.

Antiquo Jure proditis Ecclesiasticæ Alienationis Solenitatis cum tempore accessit Consensus Sedis Apostolicæ:

licet: sine cuius speciali licentia & Consensu Capituli sui, Prælati aliique Rectores Ecclesiarum bona immobilia seu Jura illarum Laicis submittere seu subiictere: illos Patronos & Advocatos sive suarum Ecclesiarum, Rerumque & Jurium Defensores, constituere: eosque quasi Dominos aut Superiores recognoscere à Gregorio X. in Concilio Lugdunensi prohibiti sunt: & super ejusmodi Concessionibus, & Alienationibus celebrati Contractus, hisque firmandis adjecta Juramenta &c. irritata, ut refertur c. *Hoc consultissimo 2. De Reb. Eccles. alien. in 6.*

- 2 Eadem Apostolici Consensu Solennitas ad alias Rerum Ecclesiæ Immobilium, & mobilium Pretiosarum Alienationes postea generaliter à Paulo II. requisita est famigeratâ illâ, & in libris Scholisque, & utroque Foro celebratâ Constitutione, quæ incipit: *Ambitiosa & Extravag. Unicâ inter Com. eodem Tit.* refertur. Èam memoratus Papa imprimis prohibet quamcunque 3 Alienationem, quâ ejusmodi res sive bona sine Consensu Apostolico transferuntur. Deinde excipit tres casus Alienationis sine ejusmodi Consensu permisæ: scilicet *Locationem infra triennium: Infeudationem & Emphyteusin in casibus jure permisæ, & de bonis in Fendum vel Emphyteusin dari solitus ab antiquo*, cum evidenti utilitate faciendam: & Alienationem fructuum, qui servando servari non possunt. Postea extra hos casus de rebus seu bonis Ecclesiarum, inconsulto Romano Pontifice factam quamcunque Alienationem *nullius omnino roboris vel momenti*, hoc est, ipso jure irritam esse decernit ita, ut ejusmodi res & bona sic alienata ad suas Ecclesias liberè debeant reverti. Denique tam Alienantem, quâm alienatas ejusmodi res & bona recipientem, Excommunicationis sententiâ ferit: & alienantem insuper, si Episcopus vel Abbas sit, Ecclesiæ suæ ingressu omnino interdictum, & si in interdictione sex menses perseveret, à regimine & administratione suæ Ecclesiæ suspensus: Inferiores autem Prælatos & Rectores, Prælaturis suis, Beneficijs &c. ipso facto privatos esse decernit. De qua Constitutione *Extravag. satîs* Con-

Convenit inter DD. primò, eā prohibitas esse omnes species Alienationis, & omnia pacta, quibus rei Immobilis aut mobilis Pretiosæ dominium, non tantum Directum, sed etiam Vtile, Ususfructus, aut Jus in re in alterum transfertur; quia eā non tantum Venditio &c. sed etiam Emphytus, Locatio ultra triennium, Hypotheca, aliisque similes Contractus prohibentur, Barbosa in *Extravag.* cit. n. 5.

6

Convenit inter eosdem secundò, Consensum Apostolicum, non tantum in Contractu Feudali & Emphyteutico, tribus casibus relatis, sed etiam in rei modicæ & Ecclesiæ inutilis juxta can. Terrulas 12. q. 2. & alijs casibus Jure antiquo sine Solennitatibus permisæ Alienationis, non requiri, Barbosa *ibid.* n. 14. & *De Off. ac Potest. Episc. alleg.* 95. à n. 50. Donatus *Tom. I. Prax. Regul. p. 2. Tract. 14.* à q. 35. quod de dispositione can. *Terrulas* cit. à S. Congreg. Cardinal. Trident. Interpp. iteratò declaratum, testis est Fagnanus. in c. *Nulli* cit. n. 25.

7

Controvertitur autem inter eos primò, an Consensus Apostolicus etiam exigatur ad Alienationem, quæ, exigente aut suadente justâ causâ, & adhibitis Juris Solennitatibus sit? ratio dubitandi est; quod cit. *Extravag.* sine Consensu illo fieri prohibeantur Alienationes, *Præterquam in casibus à Jure permisſis.* Cùm ergo Immobilium & mobilium Pretiosorum Alienatio, exigente aut suadente justâ causâ, & Solennitatibus intervenientibus, à Jure permissa sit, his cum illa concurrentibus, Apostolici Consensū interventu, sicut olim, ita hodie etiam, opus esse non videtur Panormit. Navarro & Rebuffo in suis *Tractat. De Alienat. Rer. Eccles. omnibus* n. 2. Quorum opinio non parùm ex eo confirmatur; quod, si hoc etiam casu necessarius esset Consensus Apostolicus, exceptio illa, *Præterquam in casibus à Jure permisſis*, nihil operaretur; ac prīnde otiosa & inutilis foret, contra c. *In ijs 30. De Privileg. & communem sensum* DD. Legis etiam Pœnalis & odiosæ, ne otiosa evadat, interpretationem latam sustinentium, arg. c. *Si Civitas 17. De sent.*

8

Ex-

Excommunicat. in 6. c. ac §. fin. De Usuris in 6. junctâ Glossâ
in §. fin. cit. V. Alister facta.

Nihilominus, cum Immobilia aut mobilia Pretiosa alicet
nantur, ultra iustam causam & antiqui Juris Solennitates, re-
gulariter Consensum Apostolicum Extravag. cit. requiri cum
Quaranta in Summa Bullar. V. Alienatio, à n. 5. & Marco Ant.
Genuensi Prax. Curie Archiepisc. Neapol. cap. 85. n. 2. probabi-
lius defendunt Tamburin. Tom. 3. De Jure Abbat. disp. 13. q.
9. n. 1. Donatus. Tom. 1. Prax. Regul. tract. q. 23. n. 1. &
Wagnereck in Extravag. cit. Exeget. Not. 4. in fine. id aliorum
DD. frequentiori calculo, Observantiâ, Stylo & Praxi Curia
Romanæ receptum afferentes: séque fundantes in eâdem Con-
stitutione, quâ memoratus Papa indemnitati Ecclesiârum, quæ
bonorum suorum Alienationibus à suis Prælatis & Rectoribus
sæpe attentatis, passim magna detrimenta passæ sunt, consulere
volens, in posterum Alienationes quascunque fieri prohibuit,
Romano Pontifice inconsulto: itaque sibi & Successoribus suis
reservavit cognitionem justæ causæ, ad Canonicam Alienatio-
nem requisitæ; quia si Rerum Ecclesiasticarum distractio gene-
raliter in omnibus casibus, in quibus de Antiquo, etiam cit.
Extravag. Novo Jure sine Consensu Apostolico fieri posset, per
eam contra Papæ intentionem & Proemij tenorem, parum
fuisset consultum indemnitati Ecclesiârum: & Prælatorum, Ec-
clesiastica bona cum Divini cultûs detimento usurpare præsu-
mentium, ambitiosæ cupiditati non satis occursum; cum illarum
Prælatis & Rectoribus non minus licitum post illam esset,
quam fuit ante, ut rectè adverrit Fagnanus in c. Nulli 5. De Reb.
Eccles. alien. n. 15. Unde in contrarium allatae Rationis confir-
matio nobis non adversatur.

Ipsa etiam Ratio majorem veri speciem, quam vim ha-
bet; quia Extravag. cit. Verbis, Praterquam in casibus à Jure per-
missis, expressa Exceptio restringenda: & non ad omnes recenti-
tus, sed duos duntaxat immediate precedentes, Feudalem &
Emphy-

Emphyteuticum Contractus, referenda est ita, ut per eam non Regula de non alienando, sed ea tantum, quæ de rebus Ecclesiæ in Feudum aut Emphyteusin non concedendis est, limitetur, ut cum cit. Fagnano observat Pirrhing *Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 54.* evincit Ratio resolutionis: & inde etiam non obscurè constat; quod Exceptio illa duobus illis Contractibus: ipsi vero subijciantur verba, ac de rebus, & bonis in Emphyteusin ab antiquo concedi solitis, cit. Fagnanus n. 14. & Dognatus n. 5.

Accedit; quod Exceptio illa, etiamsi ad omnes, & non tantum duas proximè præcedentes Alienationis species referretur, tamen ne evaderet otiosa, de ejusmodi Alienationibus, Jure antiquo sine Solennitatibus permisiss, & hactenus explicatis, intelligenda potius, quam ad eas, quæ præter justam causam etiam Solennitates exigunt, esset referenda: & non obscurè referatur à Barbosa in *Extravag. cit. n. 14.*

Controversia secundò est, an ad valorem Alienationis post cit. Constitutionem Paulinam, præter Assensum Apostolicum, necessaria sit justa causa, aut antiqui Juris Solennitates? Ratio dubitandi pro Affirmativa; partim quod ejus Códitor Paulus II. expressè omnes Prædecessorum suorum Constitutiones, Prohibitiones, & Decreta alia, super rerum Ecclesiasticarum Alienatione edita, innovárit; ac proinde ijs præscriptas Solennitates omnes voluerit observari: partim vero; quod credibile non sit, Romanum Pontificem, qui Jura tuetur, Solennitates multis vigiliis & laboribus excogitatas, uno verbo & præfertim Constitutione, cundem, quem ipsa, finem spectante, subvertere voluisse, ut habent textt. c. Ecclesia 57. §. Neque enim, de Electione, &c. l. Si quando 35. princip. C. De Inofficio. Test. Contrà pro Negativa imprimis est; quod Papa sit omnium Ecclesiarum Caput, can. Imprimis. §. Contra hoc 2. q. 1. & Supremus ac Plenarius illarum Administrator, arg. c. Licet 2. De Præbend. in 6. deinde; quod Solennitates omnes introductæ

P

aut

aut firmatæ sint Decretis Conciliorum, quæ Papa sunt inferio-
ra can. *Nemo, can. Cuncta per Mundum* 9. q. 3. aut Summorum
Pontificum ipsius Pauli & paris cum eo potestatis Prædecesso-
rum, Constitutionibus: inferior autem Superiorē ligare ne-
queat, *can. Inferior, dist. 21. &c. Cùm inferior 16. de Majorit. &*
Obed. & par etiam parem; cùm in eum non habeat imperium per
text. c. Innotuit. 20. §. Quamvis, de Electione & l. Nam & Ma-
gistratus 4. ff. De recept. Arbor. Legalis aut Canonicæ dispo-
sitionis obligatione constringere non possit, Barthol. Perett. in Ex-
travag. Ambitiosa cit. V. Prædecessorum n. 5.

13 Rationibus his, in utramque partem allatis, Nos aliquid tri-
buendum: & de Controversia distinctionis ope, existimamus
pronuntiandum. Et primò quidem cum *citt. Quaranta n. 7.*
in fine. Marc. Ant. Genuensi cap. 106. n. 6. & Donato quest. 26.
n. 3. etiam post Constitutionem Paulinam, pro irrita nullaque
habendam censemus quamcunque rerum Ecclesiæ Immobi-
lium Alienationem, quam non exigit Necessitas, neque Utili-
tatis aut alia justa causa suadet, etiam cum Consensu Apostoli-
co factam, propter defectum Voluntatis: imò & Potestatis.

14 Illi quidem sive Voluntatis approbandi Alienationem
faciendam sine justa causa: hanc enim exigere, & an justa cau-
sa subsit, cognoscere Papa solet, præviâ delegatione in Per-
sonas aliquorum, in Dignitate Ecclesiastica constitutorum: qui in-
quirant, an Alienationis concessio cedat in evidentem Ecclesiæ
Utilitatem: & si ita apparuerit, interposito Decreto, nomine
Sedis Apostolicæ ad illam assensum præstent, Riccius in *Praxi*
decis. 94. & Barbosa cit. alleg. 95. n. 71. Neque in Ecclesiarum
præiudicium vel damnum quidquam concedere intendit, aut
præsumitur; cùm, quidquid agitur à Papa, bene sancte que
agi, & Suprema ejus Authoritas, non nisi exigente aut suaden-
te justa causâ, interponi censeatur: atque insuper in terris li-
citem non sit, de Sedis Apostolicæ Judicio judicare, *can. Nemini*
17. q. 4. vel ipsius sententiam retractare propter Primatum, Ro-

manz

manæ Ecclesiæ in Beato Petro divinitùs collatum , ut advertit
Præpositus in can. Lege. dist. 10. apud Redoanum , de Reb. Ecclef.
non alien. Rubr. 30. casu 4. n. 43.

Hujus autem , sive Potestatis saltem Ordinariæ ; quia , si- 15
eūt res Ecclesiæ sine causa alienando : ita etiam sic faciendas ea.
rum distractions approbando , graviter peccat ; quod rerum Ec-
clesiæ principalis quidem Administrator sit ; sed tamen eas tenea-
tur conservare , pro promovendo ex ipsarum fructibus & pro-
ventibus cultu Divino , Ministrorum salarijs , alimentis paupe-
rum , aliisque Ecclesiarum & egentium necessitatibus vel usi-
bus , juxta can. 1. can. Sacrorum , can. Aurum &c. 12. q. 2. & illud
Christi : Petre pasce Oves meas , Joan. 21. non pro libitu voluntatis
sua dissipare vel usurpare possit.

Confirmatur ; quia ad hoc in Ecclesia Romana , præ alijs 16
immediate ipsi subjecta , cavendum ex Pij V. Motu proprio , ex
certa Scientia , & de Apostolicæ potestatis Plenitudine , atque de
S. R. E. Cardinalium in Consistorio secreto Consilio , & Vna-
nimi Consensu 4. Calend. Aprilis 1567. edito , memorati Car-
dinales singuli , imprimis in sua ad ejus Dignitatis Eminentiam
promotione & assumptione Pilei , se terras & loca quæcunque
ad Jus , Proprietatem , & Dominium Sedis Apostolicæ perti-
nentia , ad eamque devoluta & ejus Cameræ incorporata , non
alienaturos , aut in eoruin Alienationem consensuros : deinde ,
Sede Apostolica Vacante , in Conclavi de eadem Constitutio-
ne , per quemlibet eorum , qui in Romanum Pontificem elige-
tur , inviolabiliter observandâ , Juramentum præstant . Idem ,
qui ad summi Pontificatus fastigium evchitur , post suam As-
sumptionem promittere ac jurare : & huicmodi promissio-
nem ac juramentum , post suam Coronationem specialibus li-
teris ejus Confirmatorijs iterare debet , vi ejusdem Constitutionis
Planæ , à Gregorio XIII. Sixto V. & Innocentio IX. innova-
tæ & confirmatæ , ut refert . Franc. Leo Thesaur. Fori Eccles. p. 1.
cap. 15. n. 20. &c. 25.

17 Secundò de Jure invalidam censemus Alienationem factam ex justa quidem causa & cum Consensu sive Licentia Apostolica: quæ ad petitionem atque informationem solius Prælati vel Rectoris alienantis: & non, ut moderna Praxis habet, causæ cognitione inquisitioneque per Delegatos præmissâ, est impetrata, propter Extravag. cit. text. ex eoque desumptam rationem dubitandi pro Affirmativa; quia per hujusmodi consensum Apostolicum non satî consulitur indemnitatî Ecclesiarum: & propter hanc Antiquo Jure præscriptarum Solennitatum defectus non suppletur. *De jure* dictum est, propter memoratam Praxin & modernum stylum Curiæ Romanae, harum defectum abunde supplentis: & illarum indemnitatî satî consulentis. Vnde

18 Tertiò, cum citt. Quaranta n. 7. Donato n. 2 & Corrado Prax. dispens. Apostol. lib. 9. cap. 1. n. 22 pro valida habendam censemus Alienationem, quæ facta est ex justa causa & interveniente absolutâ licentiâ Sedis Apostolicæ, legitimè & absque ob-vel subreptione impetratâ, & Motu proprio atque ex certa Scientia interpositâ; cùm propter rationem allatam pro Negativa: tum verò; quia, quod Prælati inferiores res inutiles exigas, aut Ecclesiæ onerosas absque ulla Solennitate alienare possint, habent ex concessione & licentia Papæ, can. Terrulas. can. sine exceptione §. Item domus 12. q. 2. qui propter supremam & plenissimam, quam habet, rerum Ecclesiasticarum Potestatem, sanare potestomnes Nullitates, ex quacumque Constitutione Ecclesiastica provenientes, si ejus Licentia vel actus Confirmatio Motu proprio, vel de suâ potestatis Plenitudine fiat, ut à Rota decisum, testi est Donatus l. cit.

19 In specie autem Consensus & authoritas Apostolica tollit necessitatem tractatûs Capitularis, secundum citt. Quarantam n. 7. & Pirrhing n. 55. cùm ejus defectum abunde supplet cognitio de evidentia Utilitatis, quam Alienatio Ecclesiæ præfertur allatura: quæ Delegatis in Partibus committi solet, prius-

priusquam alienandi Licentia Apostolica indulgeatur, Franc. Leo cit. cap. 15. n. 47. uti etiam Consensus immediati Superioris, secundum eosdem & Redoamum Rubr. cit. casu 2. n. 5. idem enim operatur Rescriptum & Authoritas Principis, quod operatur Interventus & Decretum Inferioris, Baldus in l. Illud C. Quando Decreto opus non est: & habens verbum Superioris, non indiget verbo Inferioris, ut idem loquitur in Summa l. cit.

Eadem ferè ratio est Subscriptionis & Consensus Capitularis; quia illius, saltem ad valorem, necessitatem passim sustulit Conuentudo, juxta dicta, art. & n. 4. cuius non major vis est, quam Legislatoris, ex cuius voluntate ea vim habet Juri Positivo derogandi arg. c. fin. de Consuet. & l. De quibus ff. de LL. Panormit. in c. fin. cit. n. 1. & Rochus de Curte in Enarrat. c. Cum tanto, de Consuet. sect. 4. n. 24. Iste autem (sicut etiam illa) introductus est Jure solùm Ecclesiastico: quo Papam non ligari constat ex dictis, & & pronuntiato Baldi, illum supra jus contra Jus & extra jus Positivum esse, afferentis in c. Cum super, de Causa poss. & propr. n. 1.